
ORDINO NAUJIENOS IŠ LIETUVOS IR PASAULIO 
 

Rugpjūčio 19-20 d. Kryžių kalne vyks rekolekcijos OFS brolijų kandidatams ir 
besidomintiems pranciškonišku dvasingumu bei pašaukimu. Rekolekcijas ves 
nacionalinis dvasinis asistentas br. kun. Antanas Grabnickas OFM, nacionalinė 
ugdymo magistrė Jogilė Teresa Ramonaitė OFS ir nacionalinė ministrė Virginija 
Mickutė OFS. Kandidatus ir besidominčius asmenis rekolekcijose turi lydėti vietinės 
brolijos ugdymo magistras ar kitas už jų ugdymą atsakingas amžinųjų įžadų brolijos 
narys. Prašome vietinius ugdymo magistrus savo brolijų kandidatus į rekolekcijas 
užregistruoti iki rugpjūčio 9 dienos. Registracijos forma 

 

Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino Nacionalinė taryba priėmė Šiaulių-
Panevėžio regiono tarybos atsistatydinimą ir nuo liepos 1 d. iki artimiausios 
Nacionalinės kapitulos tiesiogiai globos Kuršėnų Šv. Jono Krikštytojo broliją, 
Panevėžio šv. apaštalų Petro ir Povilo broliją ir Biržų Šv. Jono Krikštytojo broliją.  

 

Liepos 21 d. Palangos pasauliečiai pranciškonai ir Pranciškoniška pasauliečių 
akademija kviečia į Pranciškonų kaimelį „Garbinkite ir šlovinkite mano Viešpatį“ 
kartu su broliais pranciškonais, pasauliečiais pranciškonais ir pranciškoniškuoju 
jaunimu. Programoje: 18.00 šv. Mišios Palangos Švč. M. Marijos Ėmimo į dangų 
bažnyčioje; 19.00 Pranciškonų kaimelis bažnyčios šventoriuje (krikščioniško roko 
ir šlovinimo grupės „Gyvasis Vynmedis“ koncertas, susipažinimas su 
Pranciškoniškąja šeima (liudijimai), socialinės akcijos „Well4Africa“ pristatymas, 
užsiėmimai dideliems ir mažiems, pranciškonų sriuba); 22.00 Švč. Sakramento 
Adoracija bažnyčioje per naktį (ryte 7 val. vidinio gydymo malda, 8 val. šv. Mišios). 
 

MALDOS INTENCIJOS 
 

Šventojo Tėvo Pranciškaus: Melskimės, kad svarbiausia gyvenime 
katalikams būtų Eucharistijos šventimas, kuris iš esmės keičia žmonių 
tarpusavio santykius ir atveria susitikimui su Dievu bei broliais. 

Pasauliečių pranciškonų ordino: Už Tarptautinį Jaupra susitikimą 
Portugalijoje. Už pranciškoniškojo jaunimo atgimimą iš Dvasios. Už taiką 
Ukrainoje ir kitose vietose, kur naudojami ginklai. „Tėve mūsų...“ 

 

KONTAKTAI: 
Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordinas | Secular Franciscan Order in Lithuania  
Vilniaus 2A, LT-97125 Kretinga, Lietuva; i.k.192084542; a/s LT287044060003604017  
ofs.lietuvoje@gmail.com; www.ofs.lt; Facebook: @ofs.lt @well4africa.eu @reginafamiliaefranciscanae 
Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino Nacionalinė taryba: 
Nacionalinė ministrė ir CIOFS narė Virginija Mickutė OFS (8 682 18060; virginija.mickute@gmail.com) 

Nacionalinis viceministras diak. Nerijus Čapas OFS (8 699 13671; nerijus.capas@gmail.com)  

Nacionalinė ugdymo magistrė Jogilė Teresa Ramonaitė OFS (8 671 73870; jogileteresa@yahoo.com)  

Nacionalinė sekretorė Kristina Petrutytė OFS (8 652 83698; petrutyte@gmail.com)  

Nacionalinė ekonomė Nijolė Raudytė OFS (8 618 10454; nijole.raudyte@gmail.com)  
Nacionalinis broliškas vadovas Mindaugas Taškūnas OFS (8 698 40337; onegarden@gmail.com) 
Nacionalinė Jaupra prezidentė Julija Mironovaitė (8 621 87125; julyte.mironovaite@gmail.com)  
Nacionalinis dvasinis asistentas br. kun. Antanas Grabnickas OFM (8 680 25115; antanas3@outlook.com)  
Nacionalinis dvasinis asistentas br. kun. Piotr Strocen OFM Conv (8 601 74406; piotrstrocen@tlen.pl)  

Regionų ministrai:  

Vilniaus regiono –  Tadas Ringys OFS (8 672 19103; tadasringys@gmail.com)  
Telšių regiono –  Rimantas Radzevičius OFS (8 687 51325; rad.rimantas@gmail.com) 
Kauno-Vilkaviškio regiono – Marijona Sinkevičienė OFS (8 658 83586; marsinkev@gmail.com) 

Pradėkime iš naujo, broliai! 
 

Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino 
UGDYMO MĖNRAŠTIS Nr. 116 (2023 m. liepa) 

 

 
 
 
 

 

Pranciškoniškojo jaunimo (Jaupra) malda 
 
Viešpatie Jėzau Kristau, 
mūsų gyvenimų šviesa ir džiaugsme, 
suteik mums, nuolankiai prašantiems, 
savo neturto Dvasios, 
kad saugotų mus nuo pikto; 
savo nuolankumo ir paprastumo Dvasios, 
kad išlaisvintų mus nuo vergystės sau. 
Suteik mums išminties 
ir gilų kryžiaus aukos supratimą, 
kad mylėtume tik Tave, 
o su Tavimi ir per Tave 
mylėtume visus žmones ir visą kūriniją. 
O svarbiausia, Viešpatie, 
duok mums tyras širdis ir kūnus, 
kad sėtume džiaugsmą visur, kur tik einame, 
siektume gėrio ir priešintumės blogiui; 
kad padėtume broliams ir seserims, 
kuriuose atpažįstame Tave, 
kiekvieną dieną daryti gera, 
šitaip artėjant prie Tavęs. 
Pažvelk, Viešpatie, į mūsų širdis ir sielas,  
kurios yra pasiruošusios atsakyti 
į kiekvieną Tavo kvietimą. 
Suteik mums džiaugsmo, idant būtume 
triumfuojančiais Tavo karalystės šaukliais. 
To Tavęs prašome, Viešpatie, 
su Tavo ir mūsų Motina, 
Švenčiausiąja Mergele Marija, 
ir mūsų Serafiškuoju Tėvu, 
kurį pasirinkome savo kelionės vedliu. 
Amen. 

 
 

 4 
1 

https://forms.gle/7CYHZwuLpaRNvpk39


Pradėkime iš naujo broliai! 
 

Tema: PRANCIŠKONIŠKOJO JAUNIMO (JAUPRA) 
TAPATYBĖ IR VIETA PRANCIŠKONIŠKOJE ŠEIMOJE  

 

2023 m. gegužės 13 d. Kaune vyko Lietuvos pasauliečių 
pranciškonų ordino XI Nacionalinis ugdymo seminaras. Pirmą 
kartą toks seminaras buvo skirtas Pranciškoniškojo jaunimo 
(Jaupra) ištakų, istorijos ir tapatybės pažinimui. Keletą ugdymo 
mėnraščių skirsime šiai prioritetinei temai. 

 

Kodėl atsirado Jaupra? (pagal dokumentą „Pranciškoniškojo jaunimo narių 
įtraukimas į Pasauliečių pranciškonų ordiną“) 

Pranciškoniškasis jaunimas (Jaupra) kaip organizuota Pranciškoniškosios 
šeimos struktūra, priklausanti OFS, egzistuoja jau nuo pat praėjusio amžiaus 
vidurio. Prieš tai, kol jis neegzistavo, jauni žmonės turėjo vienintelį pasirinkimą – 
įsipareigoti evangeliniam gyvenimui viename iš trijų pranciškoniškų ordinų. 
Pranciškus, Klara ir Elžbieta savo galutinį religinį apsisprendimą padarė dar labai 
jauni, tapdami pavyzdžiu daugybei kitų jaunų pranciškonų. 

Akivaizdu, kad praeityje poreikis turėti atskirą struktūrą nebuvo jaučiamas. 
Popiežiaus Leono XIII 1883 m. Regula leido į Ordiną priimti narius jau nuo 14 metų. 
Tad kodėl iškilo poreikis įkurti organizuotą Pranciškoniškąjį jaunimą kaip OFS dalį? 
Per paskutinį šimtmetį pasaulis smarkiai keitėsi, kartu keitėsi ir mūsų tarpusavio 
santykiai. Radikaliai pasikeitė daugelis kertinių visuomenės vertybių. Pasaulis, 
anksčiau buvęs griežtai padalintas į socialines klases, dabar yra linkęs skirstytis 
pagal amžiaus grupes, kurios dažnai nebendrauja tarpusavyje ir konfliktuoja. Tai 
sąlygojo pasikeitusius santykius tarp skirtingų kartų. 

Paskutiniaisiais dešimtmečiais grįždama prie savo ištakų ir padedama 
Bažnyčios Pranciškoniškoji šeima dėjo pastangas atsakyti į besikeičiančius jaunimo 
poreikius, pasiūlyti atsakymus bei erdvę pašaukimo ištyrimui bei padėti jaunimui 
realizuoti savo pašaukimus. Jaupra yra privilegijuota vieta visa tai pasiekti. Kai 
jaunimui ateina laikas susidurti su gyvenimo iššūkiais ir kai jie jaučiasi ypatingai 
patraukti krikščioniško gyvenimo ir šv. Pranciškaus dvasingumo, jų gyvenimai vis 
dar yra visiškai „pasaulietiški“, jie gyvena pasaulyje. Pranciškoniškasis jaunimas yra 
jiems siūloma galimybė pradėti savo pašaukimo kelionę OFS. Pasauliečių 
pranciškonų ordinas, būdamas Pranciškoniškos šeimos dalimi ir sudarytas iš 
pasaulietiškai gyvenančių narių, yra Ordinas, kuris geriausiai tinka palydėti šią 
kelionę, padrąsinti ir suteikti reikalingą pagalbą. Štai kodėl Bažnyčia patikėjo 
Pranciškoniškąjį jaunimą Pasauliečių pranciškonų ordinui. 
Jaupra istorija pasaulyje (pagal CIOFS Prezidiumo parengtą ugdymo vadovėlį) 

Popiežius Leonas XIII 1882 m. vasario 5 d. audiencijoje, priimdamas „Italijos 
katalikiško jaunimo draugijos Šv. Petro klubą“, pakvietė jo narius į piligrimystę prie 
šv. Pranciškaus Asyžiečio kapo, švenčiant jo 700 metų gimimo jubiliejų. Popiežius 
paragino juos visus tapti Trečiojo pranciškoniškojo ordino nariais ir priminė, kad jį 
kurdamas Serafiškasis Tėvas troško pasiūlyti sprendimą savo laikų problemoms, 
kurios buvo ne mažesnės už dabartines, ir kvietė visus pasaulietinėmis sąlygomis 
gyvenančius žmones įsijungti į šį Ordiną bei vesti jaunimą, padedant jiems tobulėti 
ir naudingai veikti.  

Pradėkime iš naujo broliai! 
 

Atsiliepdami į Šventojo Tėvo paraginimą, mažesnieji broliai kapucinai inicijavo 
jaunimo grupių Italijoje kūrimąsi. 1900-1948 m. daugybė įvairius pavadinimus 
turinčių jaunimo grupių Italijoje buvo kreipiamos į Trečiojo pranciškoniškojo 
ordino (TOF) pranciškoniškąjį idealą. Jaunimo grupės įvairiose Italijos vietose tapo 
šviečiančiais dvasinio ir religinio ugdymo centrais, sekančiais šv. Pranciškaus 
Asyžiečio idealu, kaip tvirtino jų statutai ir programos. Žingsnelis po žingsnelio 
pagreitį įgavo idėja sukurti vieningą nacionalinę organizaciją.  

JAUPRA OFICIALIAI GIMĖ 1948 METAIS ITALIJOJE. Mažesniųjų brolių kapucinų 
Jaupra gimė per susitikimą, vykusį Romoje, kapucinų TOF nacionaliniame centre. 
Tais pačiais metais įkurta OFM Jaupra buvo pavadinta „Katalikų akcijos 
pranciškoniškasis jaunimas“ ir tai buvo visų OFM brolių globojamų jaunimo grupių 
federacija. Mažesniųjų brolių konventualų Jaupra kaip panaši federacija gimė po 
kelerių metų. 1954 m. mažesnieji broliai kapucinai patvirtino pirmąjį Jaupra 
Statutą, kurį perėmė ir OFM Conv Jaupra. 1958 m., praėjus tik dešimtmečiui nuo 
susikūrimo, Jaupra jau jungė 453 grupes ir buvo pasklidusi po visą Italiją. 1968 m. 
mažesnieji broliai kapucinai pradėjo rengti antrąjį Jaupra Statutą „Mūsų veidas“, 
kuris buvo patvirtintas 1971 m. ir adaptuotas OFM ir OFM Conv Jaupra grupėms. 
Tačiau pirmieji šių jaunimo federacijų užmojai nebuvo visiškai vienodi. OFM Cap 
Jaupra gimė kaip OFS dalis ir turint omenyje OFS. OFM Jaupra gimė kaip Katalikų 
akcijos asociacija, vadovaujama brolių ir nesusijusi su OFS. OFM Conv Jaupra buvo 
kažkiek orientuota į OFS. Šiandien jau yra visiškai aišku ir apibrėžta: JAUPRA YRA 
NEATSKIRIAMA OFS DALIS, JI KAIP IR OFS YRA VIENA IR VIENINTELĖ! 

Toliau buvo tęsiami Statuto tobulinimo darbai. Dinamiška Jaupra realybė įgavo 
labiau apibrėžtą formą ir kryptį. 1980 m. sukurtas Statuto projektas buvo pateiktas 
CIOFS, nes Jaupra žengė pirmuosius žingsnius už Italijos ir Europos ribų (kūrėsi 
Brazilijoje ir Argentinoje), atsirado poreikis turėti bendrą orientaciją. 1982 m. 
Prezidiumas paskelbė „Pagrindines Jaupra gaires“ ir bandomąjį Statutą. 1983 m. 
priimtos „Pagrindinės Jaupra gairės“ suformavo pagrindus OFS Generalinių 
Konstitucijų straipsniams apie pranciškoniškąjį jaunimą. Jaupra Statutas buvo 
galutinai patvirtintas 1984 m. Paestum vykusio Jaupra kongreso metu. 

60 metų Jaupra kelionę, neskaitant radikalių jaunimo kartų patiriamų pokyčių, 
charakterizuoja dvi pagrindinės problemos: santykiai su OFS ir įvairių 
Pranciškoniškosios šeimos šakų santykiai. Dėl santykių su OFS dažnai buvo 
laikomasi dvejopos nuomonės: sukurti naują ir autonomišką judėjimą, nesusijusį su 
OFS ir geriau atliepiantį į jaunimo poreikius, arba sujungti jaunimo grupes su 
Trečiuoju ordinu. Nors nugalėjo antroji pozicija, tačiau Jaupra augimas nebuvo 
paprastas ar lengvas. Daugybė Statuto projektų svarstymų buvo palydimi karštomis 
diskusijomis net keliuose nacionaliniuose kongresuose. Antroji  problema 
(skirtingų ir dažnai skirtingais keliais einančių šeimos šakų grupių suvienijimo) 
egzistuoja net ir šiandien. Broliai neatsisako burti nepriklausomas jaunimo grupes, 
nesusijusias su OFS, ir joms vadovauja, dažnai konkuruodami su oficialia Jaupra. 

Abi problemos rado sprendimą CIOFS Prezidiumo patvirtintame dokumente 
„Pagrindinės Jaupra gairės“, kuris Jauprą apibrėžia kaip „jaunimo broliją, Šventosios 
Dvasios pašauktą gyventi krikščionišką gyvenimą pagal šv. Pranciškaus Asyžiečio 
dvasingumą ir gilinti savo pašaukimą OFS, kurio neatskiriama dalis ji yra“. 

[Tęsinys kitame ugdymo mėnraštyje] 3 2 


